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売上高 親会社株主に帰属する 
当期純利益 

経常利益 

 建造工事(FPSO 3基、FSO 1基、TLP 1基）は順調に進捗、年内に2基チャーター開始 

 円高の進行に伴い為替の評価損失を計上したものの、持分法投資利益が貢献し経常利益は増加 

 経常利益の増加に伴い親会社株主に帰属する四半期純利益は44億円と上期予想を上回る 
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Tullow Hess Petrobras 

 

Maersk 

契約形態 EPCI + Time Charter  

（20年） 

EPCI + Time Charter  

（10年 + 1年毎x10 の延長
オプション） 

ECM EPCI + Time Charter  

（20年） 

EPC 

引渡し 

（予定） 

2016年下半期 2016年下半期 2017年 2017年4Q 2018年上半期 

鉱区 Carioca T.E.N. (Tweneboa/ 

Enyenra/Ntomme) 

Stampede Tartaruga Verde & 

Tartaruga Mestiça 

Culzean 

所在地 ブラジル ガーナ メキシコ湾 ブラジル 英国 

貯油能力 

生産量 

1,600,000 bbls 

100,000 bopd 

1,700,000 bbls 

80,000 bopd 

80,000 bopd 

80 mmscfd 

1,600,000 bbls 
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350,000 bbls 

25,000 bopd inlet 
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2016年上半期：建造工事（2016年6月末現在）  

http://www.hess.com/?_ga=1.36422949.460729227.1414642472
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EPC(I)、チャーター、オペレーション期間 

2
0
0
4
 

2
0
0
6
 

2
0
0
8
 

2
0
1
0
 

2
0
1
2
 

2
0
1
4
 

2
0
1
6
 

2
0
1
8
 

2
0
2
0
 

2
0
2
2
 

2
0
2
4
 

2
0
2
6
 

2
0
2
8
 

2
0
3
0
 

当社グループ保有 (%) 

持分法適用関連会社 

連結子会社 

2016年8月現在 

 EPC(I) 期間 

 チャーター期間（確定） 
 チャーター期間（オプション） 
 オペレーション期間 

1 Culzean FSO (EPC) Maersk 

2 Stampede TLP (ECM) Hess 

3 1 29.4 
FPSO Cidade de Campos dos 

Goytacazes MV29 
Petrobras   

4 2 29.4 
FPSO Cidade de Caraguatatuba 

MV27 
Petrobras 

5 3 20.1 FPSO Prof. John Evans Atta Mills Tullow 

4 20.1 FPSO Cidade de Itaguai MV26 Petrobras 

5 29.4 
FPSO Cidade de Mangaratiba 

MV24 
Petrobras 

6 34.0 FPSO Cidade de Sao Paulo MV23 Petrobras 

7 42.5 
FPSO Cidade de Angra dos Reis 

MV22 
Petrobras 

8 50.0 FPSO Cidade de Santos MV20 Petrobras 

9 45.0 FPSO Cidade de Niteroi MV18 Petrobras 

10 65.0 FSO Rang Dong MV17 JVPC 

11 50.0 FPSO Song Doc Pride MV19 PEPC 

12 40.6 FSO Cidade de Macae MV15 Petrobras 

13 40.6 
FPSO Cidade do Rio de Janeiro 

MV14 
Petrobras 

14 42.0 FSO Rong Doi MV12 KNOC 

15 50.0 FPSO Baobab Ivoirien MV10 CNR 

16 60.0 FPSO MODEC Venture 11 Santos 

(17) 40.0 FPSO Stybarrow Venture MV16 available 

1 FPSO Raroa OMV 

2 FPSO Kwame Nkrumah MV21 Tullow 

3 FPSO Pyrenees Venture BHPB 

4 FPSO Fluminense Shell 
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主要各社シェア（件数）、原油価格推移 

2011~2016年前半のFPSO発注案件 
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主要各社シェア（生産能力） 
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Source: Floating Production Systems Quarterly Report - 2016 Q3 Report (EMA), EIA website 



主要各社シェア（件数） 

リース向けFPSO（建造中を含む、2016年7月現在） 

8 

主要各社シェア（生産能力） 
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主要引合案件（2016年8月現在） 
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2016年12月期：業績予想 
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売上高 営業利益 親会社株主に帰属 
する当期純利益 

経常利益 
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決算時為替レート($/¥) 
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損益計算書 
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2015 1H 2016 1H

増減
2015 1H

2016 1H

2015 百万円

売上高 156,773 104,031 (52,742) 295,596

売上総利益 5,136 7,758 2,622 20,078

販売費及び一般管理費 7,296 5,413 (1,883) 15,003

営業利益 (2,159) 2,344 4,503 5,075

営業外収益 (A) 7,031 9,266 2,235 14,717

営業外費用 (B) 2,182 5,542 3,360 6,972

営業外損益合計 (C = A - B) 4,849 3,724 (1,125) 7,745

(Cのうち、持分法による投資利益) 3,106 3,773 667 8,345

(Cのうち、為替差額及びデリバティブ損益) 358 (1,785) (2,143) (3,228)

経常利益 2,688 6,069 3,381 12,819

特別利益 - - - 3,715

特別損失 874 - (874) 1,705

税金等調整前四半期純利益 1,814 6,069 4,255 14,829

親会社株主に帰属する四半期純利益 (223) 4,405 4,628 5,824

為替レート (USD) ¥122.44 ¥102.96 (¥19.48) ¥120.53

 建造工事の順調な進捗と販管費の減少
から営業利益は前年同期比45億円増加 

 円高により外貨建て資産について47億
円の評価損、金利通貨スワップについて
29億円の評価益をそれぞれ計上 

営業外損益は前年同期比11億円減少 

 前年は資産の除却に伴う特別損失を計
上 



売上高 
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売上高 建造工事期間 

Culzean FSO

MV29

Stampede TLP
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建造工事 EPC(I) 期間 チャーター期間 
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受注高・受注残高 
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受注高 受注残高 

持分法適用関連会社の「リース、チャーター及び 

オペレーション」に関する当社持分相当の受注残高 



経常利益 
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貸借対照表 
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2015 2016 1H 増減 百万円

現金及び預金 57,956 38,748 (19,208)

短期貸付金 20,239 28,939 8,700

流動資産合計 242,120 196,270 (45,850)

有形固定資産 18,485 14,309 (4,176)

無形固定資産 7,476 6,372 (1,104)

投資その他の資産 86,381 87,046 665

固定資産合計 112,343 107,728 (4,615)

資産合計 354,464 303,998 (50,466)

2015 2016 1H 増減

買掛金 145,230 114,197 (31,033)

短期借入金 6,044 5,751 (293)

流動負債合計 177,251 148,967 (28,284)

長期借入金 50,219 43,698 (6,521)

固定負債合計 62,229 56,800 (5,429)

負債合計 239,481 205,767 (33,714)

株主資本合計 99,232 102,650 3,418

その他の包括利益累計額合計 2,322 (16,244) (18,566)

非支配株主持分 13,428 11,825 (1,603)

純資産合計 114,983 98,231 (16,752)

負債純資産合計 354,464 303,998 (50,466)

 建造工事の進捗と入金のタイミングにより売掛金が
減少 

 建造工事の進捗に伴い買掛金が減少 

 為替レートが円高となり前期末との為替差から為替
換算調整勘定が減少 

為替レートが円高となり、前期末との為替差から
資産、負債とも円建では総じて減少 



財務指標の推移 
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有利子負債 EBITDA 

ROE ROA 自己資本比率 
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*調整: 含む持分法適用関連会社当社出資比率相当額 


